
 

Ministero  della Cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI RAVENNA FORLI’-CESENA E RIMINI 

RAVENNA 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI RAVENNA FORLI’-CESENA E RIMINI 
48121 RAVENNA - Via San Vitale,17 - Tel.: 0544.543711 Fax: 0544.543732 - PEC: sabap-ra@pec.cultura.gov.it - PEO: sabap-ra@cultura.gov.it 

C.F.: 80 008 760 391 - Codice iPA: 50M43M 

 

Determina n. 5/2024 

 

  

IL SOPRINTENDENTE 

 

 

VISTO il DPCM 2/1272019, n. 169, e successive modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione 

del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del 

Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il DM n. 21 del 28/01/2020, avente ad oggetto “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello 

non generale del Ministero”; 

VISTO il DL 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22/04/2021, n. 55, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTA la carenza di personale in essere presso l’intestata Soprintendenza pari al 50% delle unità in 

organico previste dal DM n. 34 del 13/01/2021, concernente diversi profili professionali; 

VISTA le diverse procedure di interpello promosse dall’intestata Soprintendenza per il reperimento di 

unità appartenenti a diversi profili professionali nell’ambito del personale in organico del Ministero della 

Cultura come da Circolari della Direzione Generale Organizzazione n. 314 del 09/11/2021, n. 57 del 

25/02/2022, e n. 217 del 14/09/2022; 

VISTA la nota del 23/02/2023 prot. 2977, con cui questo Ufficio chiede agli Istituti ministeriali presenti 

nella Regione Emilia Romagna di concedere la collaborazione di personale interessato a svolgere attività 

inerenti la realizzazione di alcuni lavori pubblici già finanziati alla SABAP Ravenna; 

VISTO l’ “Avviso rivolto al personale di ruolo della Ministero della Cultura, finalizzato 

all’individuazione di varie figure professionali”, pubblicato sul sito web istituzionale della SABAP 

Ravenna in data 3/04/2023, prot. n. 3541, per il reperimento di figure professionali con il profilo di 

Funzionari architetti, Funzionari archeologi, Funzionari Storici dell’arte e Funzionari Amministrativi 

esperti in procedure di gare e appalti, ed il successivo analogo “Avviso” del 15/04/2024; 

RILEVATO che i suddetti interpelli e avvisi non hanno portato alla copertura dei profili professionali 

richiesti, con la conseguente impossibilità per l’intestata Soprintendenza di impiegare risorse umane in 

ruolo presso il Ministero della Cultura per l’implementazione del proprio organico; 

VISTO l’art. 7, comma 6, del DLgs n. 165/2001; 

VISTO l’art. 7, comma 6-bis, del DL 30/12/2023, n. 215, convertito con Legge del 23/02/2024 n. 18, ai 

sensi del quale “A decorrere dal 1° aprile 2024, gli incarichi di collaborazione per assicurare lo 

svolgimento delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio degli 

uffici periferici, di cui all'articolo 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere conferiti previa selezione comparativa 

dei candidati e per la durata massima di sei mesi e comunque non eccedente il termine del 31 dicembre 

2024, entro il limite di spesa di euro 6.961.000 per l'anno 2024. Agli oneri derivanti dal presente comma, 

pari a euro 6.961.000 per l'anno 2024, si provvede mediante corrispondente riduzione dello stanziamento 

del fondo speciale di parte corrente iscritto, ai fini del bilancio triennale 2024-2026, nell'ambito del 

SABAP-RA|29/04/2024|DETERMINA 5

https://www.beniculturali.it/comunicato/d-m-21-28-01-2020-articolazione-degli-uffici-dirigenziali-di-livello-non-generale-del-ministero-per-i-beni-e-le-attivita-culturali-e-per-il-turismo


 

Ministero  della Cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI RAVENNA FORLI’-CESENA E RIMINI 

RAVENNA 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI RAVENNA FORLI’-CESENA E RIMINI 
48121 RAVENNA - Via San Vitale,17 - Tel.: 0544.543711 Fax: 0544.543732 - PEC: sabap-ra@pec.cultura.gov.it - PEO: sabap-ra@cultura.gov.it 

C.F.: 80 008 760 391 - Codice iPA: 50M43M 

programma "Fondi di riserva e speciali" della missione "Fondi da ripartire" dello stato di previsione del 

Ministero dell'economia e delle finanze per l'anno 2024, allo scopo parzialmente utilizzando 

l'accantonamento relativo al Ministero della cultura”;  

VISTO la circolare della Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio n. 11/2024, avente ad 

oggetto “ Incarichi di collaborazione A.F. 2024 ai sensi dell’art. 7, comma 6-bis, del D.L. 30 dicembre 2023 

n. 215” pubblicata sulla rete ministeriale RPV; 

VISTO lo stanziamento delle risorse finanziarie per l’anno 2024, pari ad euro 4.625.000,00 assegnate alla 

Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio da imputare sul cap. 4562 pg.1 CDR 21, dirette a 

consentire il conferimento di nuovi incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 24, comma 1, primo 

periodo, del DL 14/08/2020 n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 13/10/2020, n. 126;  

VISTO l’allegato alla circolare n. 11/2024 di cui sopra, con la quale sono stati indicati per questa 

Soprintendenza il numero di contratti da stipulare per “altre figure professionali” (n. 6/sei) e il relativo 

fabbisogno finanziario per un periodo di contrattualizzazione di 6 mesi da ricondursi ad un intervallo 

temporale previsto dal 01/04/2024 al 31/12/2024 pari a Euro 96.000,00;  

VISTA la nota integrativa della citata circolare n. 11/2024, pervenuta dalla Direzione Generale 

Archeologia Belle Arti e Paesaggio in data 02/04/2024 e acquisita al prot. n. 5249 del 02/04/2024, con la 

quale viene trasmesso il Decreto Rep. 362 del 29/03/2024 di assegnazione dei fondi in favore delle 

Soprintendenze archeologia, belle arti e paesaggio, al fine di consentire per l’anno 2024 il conferimento di 

nuovi incarichi di collaborazione commisurati alle effettive necessità professionali;  

VISTO l’allegato al Decreto di cui sopra, con il quale sono stati confermati per questa Soprintendenza il 

numero di 6 contratti da stipulare per “altre figure professionali” e il relativo fabbisogno finanziario di 

Euro 96.000,00 per un periodo di contrattualizzazione di 6 mesi cadauno da ricondursi ad un intervallo 

temporale previsto dal 01/04/2024 al 31/12/2024;  

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di dette 6 unità di professionisti, dotate di 

idonei requisiti per lo svolgimento delle attività di cui ai profili professionali di architetto, storico 

dell’arte, archeologo e avvocato, anche in considerazione del carico di lavoro aggiuntivo derivante dalle 

procedure di attuazione del PNRR e delle sue stringenti tempistiche nonché dalle conseguenze dei noti 

eventi calamitosi emergenziali che hanno colpito il territorio di competenza (alluvione e terremoto);  

CONSIDERATO che l'attività di collaborazione delle unità sopra indicate sarà svolta personalmente 

dall’incaricato, in modo flessibile e autonomo e senza vincolo di subordinazione; nel contratto saranno 

specificati gli aspetti riguardanti la natura e il contenuto degli incarichi stessi, compresi i vincoli di legge. 

Il rapporto di collaborazione non potrà in alcun modo configurare un rapporto di lavoro subordinato né 

avere alcun effetto ai fini dell’assunzione nei ruoli del personale di questa Pubblica Amministrazione; 

DISPONE 

1. ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 7, comma 6, DLgs 165/2001, di avviare la procedura di 

selezione comparativa pubblica per il conferimento di: 

- n. 3 incarichi professionali relativi al profilo di Architetto 

- n. 1 incarico professionale relativo al profilo di Archeologo 

- n. 1 incarico professionale relativo al profilo di Storico dell’Arte 

- n. 1 incarico professionale relativo al profilo di Avvocato esperto in materia di codice dei 

Beni Culturali (DLgs 42/2004) e Codice dei Contratti Pubblici (DLgs 36/2023); 



 

Ministero  della Cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI RAVENNA FORLI’-CESENA E RIMINI 

RAVENNA 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI RAVENNA FORLI’-CESENA E RIMINI 
48121 RAVENNA - Via San Vitale,17 - Tel.: 0544.543711 Fax: 0544.543732 - PEC: sabap-ra@pec.cultura.gov.it - PEO: sabap-ra@cultura.gov.it 

C.F.: 80 008 760 391 - Codice iPA: 50M43M 

2. i singoli contratti avranno durata non superiore a 6/sei mesi con decorrenza dalla sottoscrizione e 

termine entro il 31/12/2024, per l’importo massimo di spesa pari ad € 16.000,00 al lordo degli 

oneri previdenziali e accessori di legge (IVA e Ritenuta d’acconto) e la relativa spesa graverà sul 

capitolo 4562 piano gestionale 1, i cui fondi sono in fase di assegnazione; 

3. di approvare l’allegato Avviso di selezione per il conferimento degli incarichi di collaborazione di 

cui all’art. 1 e di procedere alla sua pubblicazione tramite il Portale Unico del Reclutamento INPA 

con termine di presentazione delle candidature entro 10 giorni dalla pubblicazione del Avviso; 

La pubblicazione del presente Avviso comporta il superamento e/o la revoca degli esiti delle precedenti 

selezioni effettuate da questa Amministrazione per profili professionali analoghi. 

Ravenna, 9 maggio 2024 

 

IL  SOPRINTENDENTE 

Dott.ssa Federica Gonzato 
              

 

 

 

 

 

Allegato: 

- Avviso di selezione 


		2024-05-09T09:03:07+0000
	GONZATO FEDERICA




